
  

 

DECRETO N. 6688 Del 30/04/2024 

Identificativo Atto n. 64 

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE 

Oggetto 

MODIFICA DEL DECRETO OPR n. 3406 Del 28/02/2024 “REG. (UE) 2021/2115 ART.58 E SS.MM.II. 

INTERVENTO SETTORIALE INVESTIMENTI VINO. APERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE E APPROVAZIONE DEL “MANUALE DELLE PROCEDURE, DEI CONTROLLI E DELLE SANZIONI” 

CAMPAGNA 2024/2025” - PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AIUTO 

E PER LA DEFINIZIONE DELLA GRADUATORIA 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

DIREZIONE ORGANISMO PAGATORE REGIONALE 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEARS E FEAGA 

 

 

 
 

VISTI: 

 

• il Regolamento (CE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 

dicembre 2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e, 

in particolare, l’articolo 50; 

• il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 

dicembre 2021 sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 

nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati 

con il Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 

1307/2013 ed in particolare gli articoli 57 e 58, comma 1, lettera a); 

• Il Regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 

che integra il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio con requisiti aggiuntivi per alcuni tipi di intervento specificati dagli Stati 

membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma 

di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 

in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA) 

• il Regolamento UE n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 

dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 

agricola comune e che abroga il regolamento (UE) 1306/2013; 

• il Regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 

che integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio 

con norme concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione 

finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 

• il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 

2021 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e 

altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni 

e la trasparenza; 



 
 

• il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 

dicembre 2021 che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione 

comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei 

prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la 

designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni 

geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 

specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche 

dell'Unione ; 

• Il Piano strategico della PAC 2023/2027, approvato con decisione di esecuzione 

della Commissione del 2/12/2022 C (2022) 8645 final, così come da ultimo 

modificato con Decisione di esecuzione C (2023) 6990 final del 23 ottobre 2023; 

• il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

N.0640042 del 14/12/2022 “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) 

n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo e ss. mm. e ii. per quanto 

riguarda l'applicazione della misura degli investimenti; 

• in particolare, l’articolo 4, commi 1 e 4 del Decreto ministeriale 14 dicembre 2022, 

come modificati dall’articolo 1 del decreto ministeriale n° 45430 del 30 gennaio 2024 

che, limitatamente all’annualità 2024/2025 fissano rispettivamente al 30 aprile 2024 

ed al 30 luglio 2024 la data ultima di presentazione delle domande di accesso alla 

misura investimenti e della pubblicazione della graduatoria di finanziabilità; 

• il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

N. 410748 del 04/08/2023 (DM Controlli) “Disposizioni nazionali di applicazione del 

regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 

dicembre 2021 per quanto concerne i controlli relativi agli interventi di sostegno 

specifici previsti nell’ambito del Piano strategico nazionale della PAC per 

determinati settori”; 

• il Decreto dipartimentale del capo del dipartimento delle politiche europee ed 

internazionali e dello sviluppo rurale del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste 681024 del 12/12/2023 “Settore vitivinicolo - Ripartizione 

della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2024/2025. con il quale vengono 

assegnate alla Regione Lombardia 10.595.256 € di cui 2.081.745€ destinati 

all’intervento “Investimenti”; 

• il Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

N. 0191914 del 29/04/2024 “Modifica del Decreto Ministeriale n° 640042 del 14 

dicembre 2022 e ss. mm. e ii. recante “Disposizioni nazionali di attuazione del 

regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo e ss. mm. e 

ii. per quanto riguarda l'applicazione della misura degli investimenti” - Proroga 

data”; 

• la DGR n. XII/1945 del 26/02/2024 OCM Vitivinicolo - Regolamento (UE) 2021/2115, 

articolo 58 paragrafo 1 lettera b). Attivazione in Regione Lombardia dell’Intervento 



 
 

Settoriale Investimenti per la campagna 2024/2025, 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’emanazione del DM n. 0191914 del 29/04/2024 

“Modifica del Decreto Ministeriale n° 640042 del 14 dicembre 2022 recante 

“Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio 

e del Parlamento europeo e ss. mm. e ii. per quanto riguarda l'applicazione della 

misura degli investimenti.” - Proroga data.”, è necessario modificare: 

 

• il termine di presentazione della domanda di aiuto per l’intervento degli 

Investimenti nel settore vitivinicolo dal 30 aprile 2024 al 14 giugno 2024; 

• il termine di predisposizione del decreto di approvazione della graduatoria 

dei beneficiari ammessi e non ammessi al finanziamento, dal 30 luglio 2024 al 

25 ottobre 2024. 

 

RITENUTO pertanto: 

 

1. di modificare Decreto OPR n. 3406 del 28/02/2024 “REG. (UE) 2021/2115 ART.58 E 

SS.MM.II. INTERVENTO SETTORIALE INVESTIMENTI VINO. APERTURA DEI TERMINI PER LA 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E APPROVAZIONE DEL “MANUALE DELLE 

PROCEDURE, DEI CONTROLLI E DELLE SANZIONI” CAMPAGNA 2024/2025” 

posticipando: 

 

• il termine di presentazione della domanda di aiuto per l’Intervento degli 

Investimenti nel settore vitivinicolo dal 30 aprile 2024 al 14 giugno 2024; 

• la presentazione delle domande di variate dal 01 maggio 2024 al 15 giugno 

2024, fino a 50 giorni prima della presentazione della domanda di 

pagamento del saldo; 

• il termine di esecuzione dell’istruttoria tecnico amministrativa delle domande 

presentate dal 15 luglio 2024 al 15 ottobre 2024; 

• il termine di predisposizione del decreto di approvazione della graduatoria 

dei beneficiari ammessi e non ammessi al finanziamento, dal 30 luglio 2024 al 

25 ottobre 2024; 

 

2. di mantenere invariate le restanti parti del provvedimento; 

 

ATTESO CHE per quanto non espressamente contemplato dal presente decreto si 



 
 

fa rinvio alle disposizioni comunitarie, nazionali e di AGEA coordinamento; 

RICHIAMATE le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla Legge regionale 7 luglio 

2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 

personale”; 

RICHIAMATO il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 settembre 2013 

“Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabilità dell’Organismo Pagatore 

Regionale; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. XII/113 Seduta del 

12/04/2023 “Struttura, Compiti e Attribuzioni dell'Organismo Pagatore Regionale in 

attuazione del Reg. (UE) n. 2022/127”; 

RICHIAMATA la DGR n. XII/546 del 03/07/2023 “VIII Provvedimento Organizzativo” 

che ha approvato il nuovo assetto organizzativo della Giunta regionale a seguito 

dell'avvio della XII legislatura; 

RICHIAMATO il IX Provvedimento Organizzativo, approvato con DGR n. XII/628 del 

13 luglio 2023, che attribuisce a Paolo Tafuro la funzione di Dirigente della Struttura 

“Servizio Tecnico e autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei 

termini previsti ai sensi di legge. 

 

recepite le premesse 

 

DECRETA 

 

1. di modificare Decreto OPR n. 3406 del 28/02/2024 “REG. (UE) 2021/2115 

ART.58 E SS.MM.II. INTERVENTO SETTORIALE INVESTIMENTI VINO. APERTURA DEI TERMINI 

PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E APPROVAZIONE DEL “MANUALE DELLE 

PROCEDURE, DEI CONTROLLI E DELLE SANZIONI” CAMPAGNA 2024/2025” 

posticipando: 

 

• il termine di presentazione della domanda di aiuto per l’intervento degli 

Investimenti nel settore vitivinicolo dal 30 aprile 2024 al 14 giugno 2024; 

• la presentazione delle domande di variate dal 01 maggio 2024 al 15 giugno 

2024, fino a 50 giorni prima della presentazione della domanda di 

pagamento del saldo; 

• il termine di esecuzione dell’istruttoria tecnico amministrativa delle domande 



 
 

presentate dal 15 luglio 2024 al 15 ottobre 2024; 

• il termine di predisposizione del decreto di approvazione della graduatoria 

dei beneficiari ammessi e non ammessi al finanziamento, dal 30 luglio 2024 al 

25 ottobre 2024; 

• di mantenere invariate le restanti parti del provvedimento;  

 

2. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt.26 e 27 del Decreto 

legislativo n.33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto n. 3406 del 

28/02/2024 e che si provvede a modificare mediante pubblicazione del seguente 

atto; 

 

3. di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia il presente atto 

e di renderlo disponibile altresì sul sito dell’Organismo Pagatore Regionale (indirizzo 

web: https://opr.regione.lombardia.it/it/organismo-pagatore-regionale). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 PAOLO TAFURO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Documento firmato digitalmente da FEDERICO GIOVANAZZI in sostituzione di PAOLO TAFURO


